
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 146 Miercuri, 19 februarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

58. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, situate în județele Galați, Gorj, Dâmbovița,

Cluj, Giurgiu, Covasna, Prahova, Mureș, Alba, Brăila,

Iași, Argeș, Constanța, Tulcea și municipiul București,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului .... 2

59. — Hotărâre privind închirierea unei părți din imobilul 734,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale.................................... 3

60. — Hotărâre privind închirierea unei părți din imobilul 338,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale.................................... 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

24. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, privind măsurile organizatorice și cerințele

tehnice pentru utilizarea platformei informatice

destinate primirii și verificării sesizării formulate de un

participant la trafic cu privire la efectuarea unor

manevre agresive, pe drumul public, de către 

conducătorul unui vehicul .......................................... 5–6

46. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 302/2024 pentru

aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al

statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 19 Vișani din 

județul Brăila, în proprietatea acestei organizații ........ 7–8

99. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea tarifelor de transport prin Sistemul național

de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului și 

etanului ...................................................................... 9–10

101. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

aprobarea modului de stabilire, plată și evidență a

sumelor reprezentând cheltuielile aferente transferului

de tehnologie și pregătire profesională în domeniul 

desfășurării de activități miniere ................................ 10–11

155. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2025 al Agenției de Investigare Feroviară 

Române — AGIFER .................................................. 12–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului aflate 

în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate 

în județele Galați, Gorj, Dâmbovița, Cluj, Giurgiu, Covasna,

Prahova, Mureș, Alba, Brăila, Iași, Argeș, Constanța, Tulcea 

și municipiul București, și modificarea anexei nr. 4 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor

publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003,

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și a

punerii în funcțiune a unor obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 3. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate

în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a punerii în

funcțiune a unor obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1-3*) fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 13 februarie 2025.

Nr. 58.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

2

*) Anexele nr. 1-3 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unei părți din imobilul 734, aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 861 alin. (3) și art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 333 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

3

Art. 1. — (1) Se aprobă închirierea unei părți din imobilul 734,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru

amplasarea a 4 distribuitoare pentru produse alimentare

ambalate, 4 dozatoare automate pentru cafea/ceai, băuturi

răcoritoare și amenajarea unui bufet alimentar.

(2) Închirierea părții de imobil prevăzute la alin. (1) se face

prin licitație publică, în condițiile legii.

(3) Contractul de închiriere se încheie pe o perioadă de 5 ani,

cu posibilitatea prelungirii o singură dată, cu aceeași perioadă,

prin act adițional, cu acordul părților.

(4) Prețul minim al închirierii pentru partea din imobilul 734

este de 730 euro/lună fără TVA, iar plata va fi efectuată în lei,

la cursul de schimb valutar leu/euro stabilit de Banca Națională

a României în ziua emiterii facturii.

Art. 2. — Se împuternicește Ministerul Apărării Naționale,

în calitate de administrator al imobilului 734, să deruleze

procedura de licitație publică pentru închirierea părții de imobil

prevăzute la art. 1 alin. (1).

Art. 3. — Sumele obținute din închirierea părții de imobil se

varsă integral la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 13 februarie 2025.

Nr. 59.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 734, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

care se închiriază

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificare

Denumirea 

bunului imobil

Adresa 

Elementele-cadru de descriere tehnică, nr. carte

funciară/nr. cadastral, valoarea de inventar

a imobilului înscrisă în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului 

Elementele-cadru de descriere tehnică ale părții 

din imobilul 734 care se închiriază, valoarea de

inventar, nr. carte funciară/nr. cadastral

Persoana juridică

în administrarea

căreia se află imobilul

0 1 2 3 4 5 6 7

1

103565 —

parțial

8.19.01

Imobil 734 —

parțial

Municipiul București,

sectorul 1,

Calea Plevnei nr. 134

Construcții și teren*)   

Carte funciară nr. 242001

București sector 1   

Nr. cadastral 242001

Valoarea de inventar —

547.977.328 lei

Construcții   

Pavilionul Z3 — parțial   

Suprafața construită — 2 mp   

Valoare de inventar — 43.325,97 lei   

Pavilionul Z — parțial   

Suprafața construită — 4 mp   

Valoare de inventar — 198.600 lei   

Pavilionul V — parțial   

Suprafața construită — 2 mp   

Valoare de inventar — 38.488,48 lei  

Teren/Platformă betonată   

— suprafața — 50 mp   

— valoare de inventar — 3.087,5 lei   

Carte funciară nr. 242001 București sector 1   

Nr. cadastral 242001

Ministerul Apărării

Naționale   

CUI — 11424532

*) Conform prevederilor anexei nr. 1.1 la Normele tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor din domeniul public al statului, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024, entitățile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale și care au bunuri cu date de identificare clasificate

completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

4

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unei părți din imobilul 338, aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 861 alin. (3) și art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 333 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă închirierea unei părți din imobilul 338,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru

amplasarea unui bancomat tip ATM.

(2) Închirierea părții de imobil prevăzute la alin. (1) se face

prin licitație publică, în condițiile legii.

(3) Contractul de închiriere se încheie pe o perioadă de 5 ani,

cu posibilitatea prelungirii o singură dată, cu aceeași perioadă,

prin act adițional, cu acordul părților.

(4) Prețul minim al închirierii pentru partea din imobilul 338

este de 7,64 euro/lună fără TVA, iar plata va fi efectuată în lei,

la cursul de schimb valutar leu/euro stabilit de Banca Națională

a României în ziua emiterii facturii.

Art. 2. — Se împuternicește Ministerul Apărării Naționale, în

calitate de administrator al imobilului 338, să deruleze procedura

de licitație publică pentru închirierea părții de imobil prevăzute la

art. 1 alin. (1).

Art. 3. — Sumele obținute din închirierea părții de imobil se

varsă integral la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 13 februarie 2025.

Nr. 60.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 338, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

care se închiriază

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Tipul bunului

și denumirea 

Elementele-cadru de descriere tehnică

ale părții de imobil care se închiriază,

valoarea de inventar

Adresa 

Titularul dreptului 

de administrare, ordonatorul

principal 

de credite și codul fiscal

0 1 2 3 4 5 6

1 106993 — parțial 8.19.01 Imobil 338 — parțial

Pavilionul M  

— suprafața construită = 1 mp   

— valoare de inventar = 806,46 lei

Județul Vrancea,

municipiul Focșani,

bulevardul București nr. 3

Ministerul Apărării

Naționale 

11424532



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind măsurile organizatorice și cerințele tehnice pentru utilizarea platformei informatice

destinate primirii și verificării sesizării formulate de un participant la trafic cu privire la efectuarea

unor manevre agresive, pe drumul public, de către conducătorul unui vehicul

În temeiul art. 109

3

alin. (12) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și

completările ulterioare, 

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1

Obiect

(1) Prezentul ordin stabilește măsurile organizatorice și

cerințele tehnice pentru utilizarea platformei informatice

destinate sesizărilor care fac obiectul art. 109

3

alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind

circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, astfel încât participantul la trafic să

cunoască și să respecte procedura de înregistrare și validare a

unei sesizări.

(2) Sesizările prevăzute la alin. (1) sunt considerate cereri

speciale și nu fac obiectul Ordinului ministrului afacerilor interne

nr. 33/2020 privind activitățile de soluționare a petițiilor, primire

în audiență și consiliere a cetățenilor în Ministerul Afacerilor

Interne, cu modificările ulterioare, potrivit art. 1 alin. (2) din acest

act normativ.

ARTICOLUL 2

Termeni și expresii

În sensul prezentului ordin, termenii și expresiile de mai jos

au următoarele semnificații:

a) manevre agresive — oricare dintre manevrele prevăzute

la art. 54

1

alin. (2) Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 195/2002, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

b) sesizare — informare oficială formulată de un participant

la trafic ce a perceput în mod nemijlocit și întâmplător efectuarea

pe drumul public, de către conducătorul unui vehicul, a unei

manevre agresive și a surprins-o într-o înregistrare audio-video

sau video, după caz;

c) e-SAR — aplicația informatică denumită „Sesizări abateri

rutiere”, parte integrantă a platformei „Hub de servicii la nivelul

M.A.I.”, denumită în continuare HUB;
d) poliție rutieră — orice structură de poliție rutieră din cadrul

unui inspectorat județean de poliție, Brigada Rutieră din cadrul

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București sau

Brigada Autostrăzi din subordinea Inspectoratului General al

Poliției Române;

e) participant la trafic — persoana fizică prevăzută la art. 6

pct. 24 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 3 

Modalitatea de sesizare și verificarea acesteia

(1) Comunicarea sesizării se realizează exclusiv prin

accesarea e-SAR, completând câmpurile obligatorii afișate în

această aplicație informatică.

(2) e-SAR este disponibilă persoanelor autentificate în

platforma HUB, care au parcurs cu succes procedurile de

validare a contului de utilizator prevăzute de art. 5-7 din Ordinul

viceprim-ministrului, ministrul afacerilor interne, și al ministrului

cercetării, inovării și digitalizării nr. 150/21.085/2023 privind

procedura de eliberare în forma electronică a certificatelor de

cazier judiciar.

(3) Verificarea sesizării înregistrate în e-SAR se efectuează

de poliția rutieră în conformitate cu prevederile art. 109

3

alin. (4)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 4

Măsuri organizatorice și administrative

(1) e-SAR este administrată din punct de vedere tehnic de

către Direcția generală pentru comunicații și tehnologia

informației din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, denumită în

continuare administrator tehnic.
(2) Mențiunile privind verificarea sesizării înregistrate în

e-SAR se introduc sau se modifică de către poliția rutieră.

(3) Introducerea sau modificarea mențiunilor în e-SAR,

precum și organizarea activității de verificare a sesizării se

realizează de polițiști rutieri desemnați în acest scop prin act

administrativ emis de către conducătorul unității din care aceștia

fac parte.

(4) Actualizarea funcționalităților e-SAR se realizează de

către administratorul tehnic, la solicitarea Direcției rutiere din

cadrul Inspectoratului General al Poliției Române.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

6

(5) Categoriile de utilizatori e-SAR din cadrul Poliției Române

sunt următoarele:

a) polițiștii rutieri din cadrul Direcției rutiere;

b) polițiștii rutieri din cadrul poliției rutiere desemnați

responsabili de organizarea activității de verificare a sesizării;

c) polițiștii rutieri din cadrul poliției rutiere desemnați să

desfășoare activități de verificare a sesizării.

ARTICOLUL 5

Accesarea și utilizarea e-SAR de către participanții la trafic

(1) În vederea comunicării sesizării, participantul la trafic,

denumit în continuare utilizator, se autentifică în HUB, cu ajutorul

contului de utilizator și al parolei asociate, după care accesează

e-SAR.

(2) Ulterior, utilizatorul accesează formularul privind

sesizarea, precompletat cu datele cu caracter personal

prevăzute la art. 109

3

alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, completează informațiile cu privire la

posibila faptă contravențională și încarcă înregistrarea audio-

video sau video.

(3) Sesizarea se transmite numai după ce utilizatorul își

exprimă acordul cu privire la termenii și condițiile prezentate în

formular, confirmând că:

a) a perceput în mod nemijlocit manevrele agresive în

calitate de participant la trafic;

b) își exprimă consimțământul pentru prelucrarea datelor cu

caracter personal.

(4) Prin transmiterea sesizării, utilizatorul își asumă în mod

expres autenticitatea și veridicitatea informațiilor furnizate,

inclusiv cu privire la înregistrarea audio-video sau video, această

acțiune având aceeași valoare juridică ca semnarea olografă a

sesizării.

(5) Înregistrarea audio-video sau video prevăzută la alin. (2)

poate fi vizualizată și descărcată de către utilizator într-un

interval de maximum o oră de la momentul transmiterii sesizării.

(6) Ulterior transmiterii, sesizarea nu poate fi anulată sau

actualizată de către utilizator.

(7) Stadiul, modalitatea soluționării, precum și motivele de

clasare a sesizării, după caz, pot fi vizualizate de către utilizator

în cadrul e-SAR.

(8) Orice altă cerere privind stadiul, modalitatea soluționării

și motivele de clasare a sesizării nu se ia în considerare și se

clasează, fără vreo altă formalitate.

ARTICOLUL 6

Cerințe tehnice pentru înregistrarea sesizării în e-SAR

(1) Sesizarea trebuie să conțină un format valid de număr de

înmatriculare/înregistrare.

(2) Dimensiunea maximă a înregistrării audio-video sau

video, precum și formatul digital al acesteia se stabilesc de către

administratorul tehnic, de comun acord cu Direcția rutieră, în

funcție de capabilitățile tehnice ale platformei, și se aduc la

cunoștința utilizatorului prin intermediul platformei.

ARTICOLUL 7

Disponibilitatea și securitatea e-SAR

(1) Monitorizarea disponibilității e-SAR este asigurată de

către administratorul tehnic 24 de ore din 24, 7 zile din 7.

(2) În cazul unor disfuncționalități de natură tehnică, care nu

permit utilizarea e-SAR, unitățile Poliției Române înștiințează

administratorul tehnic despre problemele identificate.

(3) Pentru asigurarea securității cibernetice a e-SAR,

structurile Ministerului Afacerilor Interne implementează măsuri

de securitate conform normelor de la nivelul ministerului, sub

coordonarea Direcției generale de protecție internă din cadrul

Ministerului Afacerilor Interne.

(4) Incidentele de securitate cibernetică identificate la nivelul

e-SAR sunt raportate cu celeritate Centrului de răspuns al

Ministerului Afacerilor Interne la incidente de securitate IT

instituit în cadrul Direcției generale de protecție internă.

ARTICOLUL 8

Prelucrarea datelor cu caracter personal

(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal se realizează

exclusiv pentru verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute de

art. 109

3

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și

asigurarea calității serviciului public prestat.

(2) Înregistrările audio-video sau video se păstrează și se

distrug conform art. 109

3

alin. (8) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 195/2002, republicată, cu modificările și

completările ulterioare. Datele cu caracter personal asociate

sesizării se anonimizează la momentul distrugerii înregistrărilor.

ARTICOLUL 9

Publicitatea ordinului

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 13 februarie 2025.

Nr. 24.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

7

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 11 februarie 2025.

Nr. 46.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 302/2024)

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații SPP 19 Vișani din județul Brăila

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 302/2024 

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 19 Vișani 

din județul Brăila, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 244.345 din 6.02.2025 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Nr. 

crt.

Codul de clasificație și nr. alocat 

prin Ordinul ministrului finanțelor publice și al

ministrului delegat 

pentru buget nr. 668/2014

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa 

Valoarea 

de inventar

(lei)

1.

1.8.12/INVPPS-6506983-2016 Agenția

Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații SPP 19 Vișani   

Sediul: comuna Vișani, satul Vișani, 

Str. Crizantemelor nr. 676, 

cvartalul 5, parcela 142,

județul Brăila, înregistrată 

în Registrul național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare cu nr. 878

din 21.02.2024, 

CIF RO 50297189

Stație de pompare

SPP 19 ISG

Clădire stație de pompare   

Suprafața construită = 22 mp   

Suprafața desfășurată = 

44 mp 

Suprafața totală a imobilului =

210 mp

Regimul de înălțime = P + 1

UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

17.845,40

2.

1.8.12/INVPPS-6506981-2016 Teren stație

de pompare 

SPP 19 ISG

Suprafața totală = 268 mp UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

132,70

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 302/2024 pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP 19 Vișani din județul

Brăila, în proprietatea acestei organizații, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 748 din 31 iulie 2024, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

8

Nr. 

crt.

Codul de clasificație și nr. alocat 

prin Ordinul ministrului finanțelor publice și al

ministrului delegat 

pentru buget nr. 668/2014

Persoana juridică 

de la care 

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa 

Valoarea 

de inventar

(lei)

3. 1.8.6/INVPPS-6507047-2016 CP 1 Lungime = 3.195 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

20.114,85

4. 1.8.6/INVPPS-6507095-2016 A 1 Lungime = 1.296 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

5.223,70

5. 1.8.6/INVPPS-6507097-2016 A 2 Lungime = 1.656 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

4.272,02

6. 1.8.6/INVPPS-6507099-2016 A 3 Lungime = 1.332 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

2.249,92

7. 1.8.6/INVPPS-6496849-2016 A 4 Lungime = 1.656 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

4.806,01

8. 1.8.6/INVPPS-6496847-2016 A 5 Lungime = 1.880 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

8.488,50

9. 1.8.6/INVPPS-6496853-2016 A 6 Lungime = 2.134 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

6.660,42

10. 1.8.6/INVPPS-6496851-2016 A 7 Lungime = 2.124 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

1.358,28

11. 1.8.6/INVPPS-6496837-2016 A 7a Lungime = 792 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

567,33

12. 1.8.6/INVPPS-6496839-2016 A 8a Lungime = 864 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

459,74

13. 1.8.6/INVPPS-6496841-2016 A 8 Lungime = 1.332 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

1.000,63

14. 1.8.6/INVPPS-6496843-2016 A 9 Lungime = 2.160 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

1.621,00

15. 1.8.6/INVPPS-6507049-2016 CP 2 Lungime = 2.000 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

66.045,28

16. 1.8.6/INVPPS-6496861-2016 A 1 Lungime = 1.332 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

2.531,16

17. 1.8.6/INVPPS-6496863-2016 A 2 Lungime = 1.584 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

3.010,02

18. 1.8.6/INVPPS-6496845-2016 A 3 Lungime = 1.296 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

5.876,65

19. 1.8.6/INVPPS-6496865-2016 A 4 Lungime = 1.584 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

3.010,02

20. 1.8.6/INVPPS-6496855-2016 A 5 Lungime = 1.332 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

2.531,16

21. 1.8.6/INVPPS-6496857-2016 A 6 Lungime = 1.584 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

3.010,02

22. 1.8.6/INVPPS-6496859-2016 A 7 Lungime = 1.172 m UAT Mircea Vodă,

județul Brăila

2.227,01



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

9

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER 

ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea tarifelor de transport prin Sistemul național de transport al țițeiului, 

gazolinei, condensatului și etanului

Având în vedere:

— art. 20 alin. (4) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de analiză privind actualizarea tarifelor de transport prin Sistemul național de transport al țițeiului, gazolinei,

condensatului și etanului, înregistrat cu nr. 200.151 din 28.11.2024;

— Referatul Direcției generale petrol, înregistrat cu nr. 44.146 din 12.02.2025;

— art. XIV din Acordul petrolier de concesiune a activității de exploatare a Sistemului național de transport al țițeiului,

gazolinei, condensatului și etanului, inclusiv a conductelor magistrale și a instalațiilor, echipamentelor și dotărilor anexe, aferente

sistemului, încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea „Conpet” — S.A. Ploiești, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 793/2002, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, cu

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă tarifele de transport prin Sistemul

național de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului și

etanului, prevăzute în anexele nr. 1-4, care fac parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse

Minerale nr. 340/2023 privind aprobarea tarifelor de transport

prin Sistemul național de transport al țițeiului, gazolinei,

condensatului și etanului, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1153 din 20 decembrie 2023.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 14 februarie 2025.

Nr. 99.

ANEXA Nr. 1

T A R I F U L

pentru activitatea de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului 

și etanului prin subsistemul Țară

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice și TVA.

ANEXA Nr. 2

T A R I F E L E

pentru activitatea de transport al țițeiului prin subsistemul Import către Rafinăria Arpechim

Tipul de activitate

Tariful*)    

— lei/tonă —

• Transport prin Sistemul național de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului și etanului 146,00

Intervalul de cantități de transportat în cursul unei luni

Tariful*)    

— lei/tonă — 

• Până la 80.000 tone 63,07

• Între 80.000 și 120.000 tone 62,87

• Între 120.000 și 160.000 tone 62,66

• Peste 160.000 tone 62,45

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice și TVA.

Tarifele se aplică pe intervale de cantități transportate, practicându-se modelul de tarifare în trepte,

astfel cum sunt prezentate în grilă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

10

ANEXA Nr. 3

T A R I F E L E

pentru activitatea de transport al țițeiului prin subsistemul Import 

către rafinăriile din Bazinul Ploiești

Intervalul de cantități de transportat în cursul unei luni

Tariful*)    

— lei/tonă — 

• Până la 80.000 tone 45,35

• Între 80.000 și 120.000 tone 45,20

• Între 120.000 și 160.000 tone 45,05

• Peste 160.000 tone 44,90

Intervalul de cantități de transportat în cursul unei luni

Tariful*)    

— lei/tonă — 

• Până la 80.000 tone 123,20

• Între 80.000 și 120.000 tone 122,79

• Între 120.000 și 160.000 tone 122,39

• Peste 160.000 tone 121,99

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice și TVA.

Tarifele se aplică pe intervale de cantități transportate, practicându-se modelul de tarifare în trepte,

astfel cum sunt prezentate în grilă.

ANEXA Nr. 4

T A R I F E L E

pentru activitatea de transport al țițeiului prin subsistemul Import către Rafinăria din Petromidia

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice și TVA.

Tarifele se aplică pe intervale de cantități transportate, practicându-se modelul de tarifare în trepte,

astfel cum sunt prezentate în grilă.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, PETROLIER 

ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

O R D I N

privind aprobarea modului de stabilire, plată și evidență a sumelor reprezentând 

cheltuielile aferente transferului de tehnologie și pregătire profesională 

în domeniul desfășurării de activități miniere

Având în vedere prevederile art. 39 alin. (1) lit. q) și art. 48

1

alin. (3) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) și d) și art. 5 alin. (2) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru

înființarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice

a dioxidului de carbon, cu completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon emite următorul ordin:

Art. 1. — Prezentul ordin reglementează modul de stabilire,

plată și evidență a sumelor reprezentând cheltuielile aferente

transferului de tehnologie și pregătire profesională, suportate de

titularii licențelor de explorare/exploatare, ca obligație contractuală,

în conformitate cu prevederile art. 39 alin. (1) lit. q) din Legea

minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — (1) Pentru licențele încheiate în condițiile art. 18

alin. (2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și

completările ulterioare, precum și pentru actele adiționale

încheiate după data intrării în vigoare a prezentului ordin la

licențele de concesiune aflate în derulare, cuantumul sumelor

variabile reprezentând cheltuielile aferente transferului de

tehnologie și pregătire profesională se negociază de Comisia

de negociere a condițiilor și clauzelor licențelor de concesionare

și/sau a actelor adiționale la licențele de concesionare/dare în

administrare, numită prin ordin al președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon (ANRMPSG) în

condițiile legii.

(2) Comisia de negociere a condițiilor și clauzelor licențelor

de concesionare și/sau a actelor adiționale la licențele de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

11

concesionare/dare în administrare se constituie prin ordin al

președintelui ANRMPSG în termen de 10 zile lucrătoare de la

data intrării în vigoare a prezentului ordin. Comisia va avea

5 membri după cum urmează:

— director general Direcția generală resurse minerale sau

șef serviciu Compartiment promovare, evaluare, concesionare/

administrare, avizare, omologare;

— expert — Compartiment promovare, evaluare,

concesionare/administrare, avizare, omologare care are în

competență concesionarea/darea în administrare a activităților

miniere pentru substanța în cauză;

— expert — Compartiment protecția mediului;

— consilier juridic — Compartiment avizare acte normative,

relația cu Parlamentul;

— consilier/expert — Serviciul financiar, contabilitate, tarife,

redevențe.

(3) Condițiile, clauzele, precum și obligațiile și drepturile

titularilor de licență, inclusiv cuantumul sumelor reprezentând

cheltuielile aferente transferului de tehnologie și pregătire

profesională negociate de comisia de negociere, se

consemnează într-un proces-verbal semnat de membrii comisiei

și reprezentantul legal al titularului de licență și vor fi preluate în

licență/actul adițional la licență.

Art. 3. — (1) Cuantumul sumelor reprezentând cheltuielile

aferente transferului de tehnologie și pregătire profesională se

negociază anterior încheierii licenței sau actului adițional la

licența de concesiune și se consemnează în actul administrativ

individual, precum și în procesul-verbal de negociere a clauzelor

și condițiilor de acordare/modificare a licenței.

(2) Cuantumul sumelor reprezentând transfer de tehnologie

și pregătire profesională se stabilește în euro.

(3) Până la aderarea României la zona „EURO”, plata

sumelor stabilite prin negociere și consemnate în licență/actul

adițional la licență se face în euro sau în lei, la cursul Băncii

Naționale a României din ziua plății, în contul de venituri al

ANRMPSG.

(4) Plata sumelor reprezentând cheltuielile aferente

transferului de tehnologie și pregătire profesională, suportate de

titularii licențelor, se face în baza facturii emise de autoritatea

competentă și de reglementare până la sfârșitul primei luni a

anului în curs pentru care sunt datorate.

Art. 4. — (1) Sumele reprezentând transfer de tehnologie și

pregătire profesională se stabilesc în cuantumuri anuale, egale, pe

toată durata de valabilitate a licenței sau a actului adițional la licență.

(2) Cuantumul concret al sumei reprezentând transfer de

tehnologie și pregătire profesională se stabilește prin negociere

cu ANRMPSG, pentru fiecare licență în parte. 

(3) Cuantumul sumei anuale reprezentând transfer de

tehnologie și pregătire profesională se compune dintr-o sumă

fixă și o sumă variabilă.

(4) Suma fixă anuală este stabilită în funcție de grupa de

substanțe și are următoarea valoare: 

a) 4.000 euro pentru minereuri feroase, neferoase, de

aluminiu și roci aluminifere, radioactive, pământuri rare și

disperse, pietre prețioase și semiprețioase, produse reziduale

miniere, roci bituminoase;

b) 5.000 euro pentru cărbuni;

c) 6.000 euro pentru metale nobile;

d) 4.000 euro pentru substanțe nemetalifere;

e) 2.000 euro pentru roci magmatice, roci metamorfice,

calcare industriale și de construcții, dolomită, gresie și tufuri

industriale;

f) 2.500 euro pentru argile, marne, loess, nisip și pietriș, nisip

și roci caolinoase;

g) 3.000 euro pentru alabastru industrial, piatra ponce,

sienite nefelinice, gips, cretă, nisip silicios, bentonită, nisip

caolinos, ardezie, diatomită;

h) 5.000 euro pentru bazalt ornamental, dacit ornamental,

andezit ornamental, riolit ornamental, granit ornamental și

granodiorit ornamental;

i) 6.000 euro pentru alabastru ornamental, aragonit

ornamental și siliconite ornamentale;

j) 7.000 euro pentru marmură, calcar ornamental, gresie

ornamentală, travertin și tufuri ornamentale;

k) 10.000 euro pentru săruri haloide;

l) 2.000 euro pentru ape minerale terapeutice, ape

termominerale, ape geotermale și gazele care le însoțesc, gaze

necombustibile, nămoluri și turbe terapeutice.

(5) Suma variabilă se negociază în funcție de complexitatea

condițiilor geologice ale perimetrului, de complexitatea condițiilor

tehnico-economice de explorare ori exploatare și de valorificare

a acumulării de resursă minerală care constituie obiectul licenței.

(6) Titularii licențelor de concesiune/dare în administrare

pentru explorare/exploatare vor achita anual suma stabilită

conform alin. (2)-(5) și prevăzută în licența de

explorare/exploatare. 

Art. 5. — Suma reprezentând cheltuielile aferente transferului

de tehnologie și pregătire profesională, suportată de titularii

licențelor, ca obligație contractuală, se achită anual. 

Art. 6. — Evidența contabilă a sumelor reprezentând

cheltuielile aferente transferului de tehnologie și pregătire

profesională se organizează conform Legii contabilității

nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Pe baza evidenței organizate conform art. 6,

direcția cu atribuții financiar-contabile prezintă președintelui

ANRMPSG rapoarte trimestriale și un raport anual privind

situația sumelor facturate și încasate cu titlu de transfer de

tehnologie și pregătire profesională. 

Art. 8. — Prevederile prezentului ordin se aplică licențelor

încheiate după data intrării în vigoare a acestuia, licențelor aflate

în curs de negociere la data intrării în vigoare a acestuia, precum

și actelor adiționale încheiate după data intrării în vigoare a

prezentului ordin la licențele în vigoare.

Art. 9. — Direcțiile generale/Direcțiile din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon și operatorii

economici din industria minieră vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin. 

Art. 10. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier 

și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Adriana Petcu

București, 14 februarie 2025.

Nr. 101.



MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 al Agenției de Investigare Feroviară Române —

AGIFER

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 405/3.667 din 12.02.2025

prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025

al Agenției de Investigare Feroviară Române — AGIFER,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 6 alin. (2) din

Hotărârea Guvernului nr. 716/2015 privind organizarea și funcționarea Agenției de

Investigare Feroviară Române — AGIFER și pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al

Agenției de Investigare Feroviară Române — AGIFER, care funcționează în

subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și care se finanțează din

venituri proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli al Agenției de Investigare Feroviară Române — AGIFER se aprobă de

către consiliul de conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Agenției de Investigare Feroviară Române — AGIFER

reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu

aprobarea ministrului transporturilor și infrastructurii.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Agenția de Investigare Feroviară Română — AGIFER poate efectua

cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

București, 14 februarie 2025.

Nr. 155.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

12



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2025 pentru Agenția de Investigare Feroviară Română — AGIFER

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 13.000,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 11.200,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 11.200,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI

03 Alte venituri din dobânzi
33.00 10 C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 11.200,00
33.10 VENITURI DIN PRESTĂRI DE SERVICII ŞI ALTE ACTIVITĂŢI 11.200,00

08 Venituri din prestări de servicii 11.200,00
35.10 AMENZI, PENALITĂȚI ȘI CONFISCĂRI

50 Alte amenzi, penalități și confiscări
40.10 III. OPERAȚIUNI FINANCIARE 1.800,00

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
15 de cheltuieli 1.800,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 13.000,00
II. Credite bugetare 13.000,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 12.730,00
II. Credite bugetare 12.730,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 11.283,00
II. Credite bugetare 11.283,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 11.034,00
II. Credite bugetare 11.034,00

01 Salarii de bază
I. Credite de angajament 9.520,00
II. Credite bugetare 9.520,00

05 Sporuri pentru condiţii de muncă
I. Credite de angajament 990,00
II. Credite bugetare 990,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii
I. Credite de angajament 385,00
II. Credite bugetare 385,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 70,00
II. Credite bugetare 70,00

17 Indemnizații de hrană
I. Credite de angajament 19,00
II. Credite bugetare 19,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

10.02 Cheltuieli salariale în natură
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

06 Vouchere de vacanță
I. Credite de angajament 4,00
II. Credite bugetare 4,00

10.03 Contribuţii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

14

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
I. Credite de angajament 245,00
II. Credite bugetare 245,00

07 Contribuţia asiguratorie pentru muncă
I. Credite de angajament 245,00
II. Credite bugetare 245,00

20 Titlul II. BUNURI ŞI SERVICII
I. Credite de angajament 1.262,00
II. Credite bugetare 1.262,00

20.01 Bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 686,00
II. Credite bugetare 686,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 12,00
II. Credite bugetare 12,00

02 Materiale pentru curăţenie
I. Credite de angajament 3,00
II. Credite bugetare 3,00

03 Încălzit, iluminat şi forţă motrică
I. Credite de angajament 92,00
II. Credite bugetare 92,00

04 Apă, canal şi salubritate
I. Credite de angajament 24,00
II. Credite bugetare 24,00

05 Carburanţi şi lubrifianţi
I. Credite de angajament 140,00
II. Credite bugetare 140,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 80,00
II. Credite bugetare 80,00

07 Transport
I. Credite de angajament 5,00
II. Credite bugetare 5,00

08 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 80,00
II. Credite bugetare 80,00

09 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional
I. Credite de angajament 65,00
II. Credite bugetare 65,00

30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere şi funcţionare
I. Credite de angajament 185,00
II. Credite bugetare 185,00

20.02 Reparaţii curente
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.04 Medicamente şi materiale sanitare
I. Credite de angajament 3,00
II. Credite bugetare 3,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament 3,00
II. Credite bugetare 3,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 72,00
II. Credite bugetare 72,00

01 Uniforme şi echipament
I. Credite de angajament 32,00
II. Credite bugetare 32,00

03 Lenjerie şi accesorii de pat
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

15

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
30 Alte obiecte de inventar

I. Credite de angajament 40,00
II. Credite bugetare 40,00

20.06 Deplasări, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 200,00
II. Credite bugetare 200,00

01 Deplasări interne, detaşări, transferări
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

02 Deplasări în străinătate
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

20.11 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

20.12 Consultanţă şi expertiză
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.13 Pregătire profesională
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.14 Protecţia muncii
I. Credite de angajament 3,00

„ II. Credite bugetare 3,00
Cheltuieli judiciare şi extrajudiciare derivate din acţiuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 238,00
II. Credite bugetare 238,00

01 Reclamă și publicitate
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Protocol şi reprezentare
I. Credite de angajament 42,00
II. Credite bugetare 42,00

03 Prime de asigurare non-viață
I. Credite de angajament 70,00
II. Credite bugetare 70,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 85,00
II. Credite bugetare 85,00

07 Fondul Preşedintelui/Fondul conducătorului instituției publice
I. Credite de angajament 15,00
II. Credite bugetare 15,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii
I. Credite de angajament 26,00
II. Credite bugetare 26,00

55 Titlul VII. ALTE TRANSFERURI
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

55.02 Transferuri curente în străinătate (către organizaţii internaţionale)
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

01 Contribuţii şi cotizaţii la organisme internaţionale
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

57 Titlul IX. ASISTENŢĂ SOCIALĂ
I. Credite de angajament 175,00
II. Credite bugetare 175,00

57.02 Ajutoare sociale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 146/19.II.2025

16

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2025

A B C D 1
I. Credite de angajament 175,00
II. Credite bugetare 175,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 175,00
II. Credite bugetare 175,00

03 Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 270,00
II. Credite bugetare 270,00

71 Titlul XV. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 270,00
II. Credite bugetare 270,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 270,00
II. Credite bugetare 270,00

01 Construcţii
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 20,00
II. Credite bugetare 20,00

71.03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament
II. Credite bugetare

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2025:
 1) Număr mediu de personal: 50 persoane;
 2) Câştigul mediu brut lunar: 17.449 lei/salariat; 
 3) În câştigul mediu salarial brut lunar de la punctul 2) nu este cuprinsă şi suma aferentă salariului Directorului General
(suma de 319 mii lei); 
 4) În cheltuielile salariale în bani sunt cuprinse indemnizaţiile membrilor Consiliului de Conducere (suma de 385 mii lei),
precum şi indemnizațiile de delegare (suma de 70 mii lei). 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|636229]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 146/19.II.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495


